Differt eam confirmare Pontifex.

Aderat autem inter Cardinales vir venerandus Dominus Iohannes de S. Paulo, Episcopus Sabinensis, omnis sanctitatis amator, & adiutor pauperum Christi: Qui diuino spiritu inflammatus, summo Pontifici dixit, & fratribus suis: Si petitionē pauperis tanquam nimis arduam nouamque refellimus, cum petat confirmari sibi formam Euangelicæ vitæ, cauendum est nobis, nē in Christi Euangelium offendamus. Nam si quis intrā Euangelicæ perfectionis obseruantiam & votum ipsius dicat contineri aliquid nouum, aut irrationabile vel impossibile ad obseruandum, contra Christum Euangelij authorem blasphemare conuincitur. Quibus propositis, successor Apostoli Petri conuersus ad pauperem Christi, dixit: Ora fili ad Christum, ut suā nobis per te voluntatem ostendat, qua certius cognita, tuis pijs desiderijs securius annuamus. Omnipotentis autem Dei famulus totum se conferens ad orandum, precibus deuotis obtinuit, & quod exterius ipse proferret, & quid interius Papa sentiret. Nam cum parabolam de diuite Rege cum muliere formosa & paupere contrahente gratanter, & de prole suscepta proferente generantis Regis imaginem, ac per hoc educanda de mensa ipsius, sicut à Deo acceperat, retulisset, ex illius interpretatione subiunxit: Non est formidandum, quod fame pereant æterni Regis filij & hæredes, qui ad imaginem Regis Christi per spiritus sancti virtutem de paupere matre nati, & ipsi per spiritum paupertatis sunt in religione pauperula generandi. Si enim Rex cælorum imitatoribus suis regnum promittit æternum, quanto magis illa subministrabit, quæ communiter largitur bonis & malis? Hanc ergo parabolam, & intellectum ipsius, Christi Vicarius cum diligenter audisset, miratus est valde, & indubitanter Christum loquutum in homine recognouit. Sed & visionem, quā tunc temporis è cælo perceperat, in hoc viro fore complendam, spiritu diuino suggerente, firmavit. Videbat nanque in somnis, ut retulit, Lateranensem basilicā fore proximam iam ruinā, quam quidam homo pauperculus, modicus & despectus, proprio dorso submisso, nē caderet, sustētabat. Verē, inquit, hic est ille, qui opere & doctrina Christi sustentabit Ecclesiam. Indē præcipua deuotione repletus, petitioni eius se per omnia inclinavit, ac Christi famulum spiritali semper amore dilexit. Proindē postulara concessit, & adhuc concedere plura promisit. Approbauit regulam, dedit de pœnitentia prædicanda mandatum, & laicis fratribus omnibus, qui seruum Dei fuerant comitati, fecit coronas paruulas fletu, ut verbum Dei liberè prædicarent.

Comiter ei responderet Pontifex.

Proponit Pontifici parabolam.

Visio Pontificis.

Pontifex eius Regulā approbat.

De profectu Ordinis sub manu ipsius, & confirmatione Regulæ prius approbatæ. Cap. 4.

Fretus exindē Franciscus superna gratia, & autoritate Papali, cum fiducia multa versus Vallem Spoletanam iter arripuit, ut Euāgelium Christi faceret, & doceret. Dum autem in via conferret cum socijs, qualiter regulam, quam susceperant, sincere seruaarent: qualiter in omni sanctitate & iustitia coram Deo incederent, qualiter in seipsis proficerent, & essent alijs in exemplum, diutius collatione protracta, hora pertransijt. Et cum iam lassati essent ex diuturnitate laboris, esurientes in quodam loco solitudinis substiterunt. Sanē cum omnis via deesset, qua possent sibi de victu necessario prouidere, statim affuit prouidentia Dei. Nam subito apparuit homo afferens panem in manu, quem pauperculus Christi dedit, subitoque disparuit, incognitus vndē venerit, aut quō iret. Cognoscētes autem per hoc pauperes fratres supernum sibi in comitatu viri Dei adesse præsidium, magis dono liberalitatis diuinæ, quàm cibo carnis propriæ, sunt refecti. Insupèr diuina consolatione repleti, statuerunt firmiter, & irreuocabiliter confirmauerūt, nullius inedia aut tribulationis impulsu, à sanctæ paupertatis resiliere promisso. Exindē in vallem Spoletanam cum sancto proposito redeuntes, tractare cœperunt, vtrum inter homines conuersari deberent, an ad loca solitaria se cōferre. Sed Christi seruus Franciscus nō de sua vel suorum confidens industria, per orationis instantiam diuinæ super hoc voluntatis beneplacitū requisit. Supernæ igitur reuelationis illustratus oraculo, intellexit

Panis ei & socijs diuinitus præbecuit.

Redeunt in vallem Spoletanam.

lexit se ad hoc missum à Domino, vt Christo lucraretur animas, quas diabolus conabatur auferre. Ideoque magis omnibus, quàm sibi soli, viuer e praelegit, illius prouocatus exemplo, qui vnus pro omnibus mori dignatus est. Re collegit itaque se vir Dei cum cæteris socijs in quodam tugurio derelicto iuxta ciuitatem Assisij, in quo secundum sanctæ paupertatis formam in labore multo & inopia victabant, magis lacrymarum, quàm deliciarum panibus refici satagentes. Vacabant enim ibidem diuinis precibus incessanter, mentaliter potiùs quàm vocaliter, studio intendentes orationis deuotæ, pro eo quòd nondùm Ecclesiasticos libros habebant, in quibus possent horas Canonicas decantare. Loco tamen illorum, librum Crucis Christi cõtinuatis adspectibus diebus ac noctibus reuoluebant, exemplo patris & eloquio eruditi, qui iugiter faciebat eis de Cruce Christi sermonem. Rogantibus autem fratribus, vt eos doceret orare, dixit: Cùm orabitis, dicite: Pater noster: Et, Adoramus te, Christe ad omnes ecclesias tuas, quæ sunt in toto mundo, & benedicimus tibi, quia per Crucem tuam sanctam redemisti mundum. Docuit insuper eos Dominum laudare in omnibus & ex omnibus creaturis: honorare præcipua reuerentia sacerdotes: fidei quoque veritatem, secundum quod sancta Romana tenet & docet Ecclesia, & firmiter credere, & simpliciter confiteri. Seruabant illi patris sancti documenta per omnia, & ad omnes ecclesias & Cruces, quas è longinquo videre poterant, iuxta datam sibi formam orantes, se humiliter prosternebant.